Муниципальное казённое учреждение «Центр обеспечения системы образования

муниципального образования Арсеньевский район»

Приказ

от 04. 09.2023 г.                                                          № 13/2  - пл

О предметно-методических комиссиях и
апелляционных комиссиях  по урегулированию споров между участниками

всероссийской олимпиады школьников по предметам.

                       На основании приказа  министерства образования  Тульской области от

28.08.2023 года №1605 «О подготовке и проведении  школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году» приказываю:

1. Утвердить  состав муниципальных предметно-методических  комиссий.
(Приложение №1).

2. Утвердить положение о предметно – методических комиссиях  всероссийской

олимпиады школьников по предметам.  (Приложение№2).

      3. Утвердить положение  об  апелляционных комиссиях  по урегулированию споров
между участниками всероссийской олимпиады школьников по предметам.
(Приложение№3).

Директор МКУ «Центр обеспечения
системы образования муниципального
образования Арсеньевский район»                                       Н.А. Гаврикова

                                                                                                             Приложение №1

Состав  муниципальных предметно-методических  комиссий и
апелляционных комиссий   по урегулированию споров между участниками

всероссийской олимпиады школьников по предметам.

(Уровень муниципалитета).

1). По русскому языку.
 1. Бахарева Т.А. – учитель русского языка и литературы, руководитель РМО учителей

русского языка и литературы – председатель комиссии.
 2.  Климович Е.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ «Ясенковская ООШ».
 3. Каплюжникова Е.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ «Голубоченская

ООШ».
 4. Азарова Е.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Первомайская СОШ».
 5. Кочеткова Т.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Кузьмёнская СОШ».
 6. Ларкина Н.В. – руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных

классов МОУ «Арсеньевская СОШ».

2). По литературе.
  1. Данилина С.А.. – учитель русского языка и литературы МОУ «Арсеньевская СОШ».
 2. Азарова Е.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Первомайская СОШ».
 3. Кочеткова Т.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Кузьмёнская СОШ».
 4. Бахарева Т.А. –  руководитель РМО учителей русского языка и литературы,

председатель комиссии.
 5.  Климович Е.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ «Ясенковская ООШ».

3). По иностранному языку.
 1.Аничкина И.В. – учитель иностранного языка МОУ «Пристанционная  СОШ»,
руководитель РМО учителей иностранного языка – председатель комиссии.
 2. Петрова Л. А. – учитель немецкого языка МОУ «Арсеньевская СОШ».
 3. Петрова В.А. – учитель немецкого языка МОУ «Первомайская СОШ».
 4. Владимирова  И.И. – учитель немецкого языка  МОУ «Белоколодезской ООШ».
 5. Козырева Л.В. – учитель английского языка МОУ «Кузьмёнская СОШ».

 4). По физической культуре.
 1.  Мезенцева Л.Е. – учитель физической культуры МОУ «Первомайская СОШ»,
руководитель РМО учителей физической культуры - председатель комиссии.
  2. Исаева Л.С. – учитель физической культуры МОУ «Кузьмёнская СОШ».
3 . Шереметьев А.В. – консультант  по вопросам физической культуры и спорта.
4. Гвоздев П.А. – учитель физической культуры МОУ «Ясенковская ООШ».
 5. Чибисова Л.А. – учитель физической культуры МОУ «Арсеньевская СОШ».

 4. 5). По истории и обществознанию.
 1. Дёмина Т.В.. –  учитель истории и обществознания  МОУ «Первомайская  СОШ»,
руководитель РМО учителей истории и обществознания – председатель комиссии.
 2. Печникова О.М. – учитель истории и обществознания МОУ «Литвиновская ООШ».
 3. Назарова О. Н. – учитель истории и обществознания  МОУ Кузьмёнская СОШ».
 4. Чибисов О.Е. – учитель истории и обществознания МОУ «Арсеньевская СОШ».
5. Портнягина Е.И.  – учитель географии  МОУ «Арсеньевская СОШ».

6). По географии.
1. Портнягина Е.И – учитель географии МОУ «Арсеньевская СОШ»,  руководитель РМО

учителей химии и биологии – председатель комиссии.
2. Стрельцов С.В. – учитель географии МОУ «Первомайская СОШ».
3. Назарова О.Н. – учитель географии МОУ «Кузьмёнская   СОШ».
4. Дёмина Т.В. – учитель истории и обществознания МОУ «Первомайская СОШ».
7). По физике
1. Пахомова Т.М. – учитель физики МОУ «Кузьменская СОШ»,  руководитель РМО

учителей физики – председатель комиссии.
2. Владимиров Е.В.  –  учитель физики МОУ «Белоколодезская ООШ».
3. Валухова Т.С. – учитель физики МОУ «Первомайская СОШ».
4. Аксютин А.С. – учитель физики МОУ «Арсеньевская СОШ».
8).  По информатике.
1. Аксютин А.С. – учитель информатики  МОУ «Арсеньевская СОШ»,  руководитель

РМО учителей информатики – председатель комиссии.
2. Фандеева Т.В. – учитель информатики МОУ «Литвиновская ООШ».
3. Пронькина Т.Н. – учитель информатики  МОУ «Белоколодезская ООШ».
4. Чибисова Н.Н. – учитель информатики МОУ «Пристанционная СОШ».
5. Стрельцов С.В.Л. – учитель информатики МОУ «Первомайская СОШ».
9). По математике.
1. Кавочкина  Г.В. – учитель математики МОУ «Арсеньевская СОШ» - руководитель РМО

учителей математики, председатель комиссии.
2.  Анисимова И.В.   – учитель математики МОУ «Арсеньевская СОШ».
3. Лемнару И. М. – учитель математики МОУ «Первомайская СОШ».
4. Пахомова Т.М. – учитель математики МОУ «Кузьмёнская СОШ».
5. Ларкина Н.В. – руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных

классов МОУ «Арсеньевская СОШ».
10). По биологии.
1. Портнягина Е.И – учитель биологии МОУ «Арсеньевская СОШ», руководитель РМО

учителей химии и биологии – председатель комиссии.
2. Скрицкая В.И. – учитель биологии МОУ «Ясенковская ООШ».
3. Стрельцов С.В. – учитель биологии МОУ «Первомайская СОШ».
4. Исаева Л.С. – учитель биологии и химии МОУ «Кузьмёнская СОШ».
5. Солодова Т.Н. -  учитель химии и биологии МОУ «Пристанционная СОШ».
11). По химии.
1. Стрельцов С.В. - учитель химии МОУ «Первомайская СОШ» - председатель комиссии.
2. Солодова Т.Н. – учитель химии и биологии МОУ «Белоколодезская ООШ».
3. Исаева Л.С. – учитель химии и биологии МОУ «Кузьмёнская СОШ».
4. Скрицкая В.И. – учитель химии и биологии МОУ «Белоколодезская ООШ».
5. Корасёва Л.А. – учитель химии МОУ «Арсеньевская СОШ».
12). По технологии.
1.Владимиров Е.В.. – учитель технологии МОУ «Белоколодезская  ООШ», руководитель

РМО учителей технологии – председатель комиссии.
2. Бенца Е.В. – учитель технологии МОУ «Арсеньевская СОШ».
3. Дубровкин А.И.. – учитель технологии  МОУ «Пристанционная СОШ».
4. Валухова Т.С. – учитель технологии МОУ «Первомайская СОШ».
13).  ПО ОБЖ
1. Бенца Е.В. –  учитель технологии, руководитель РМО учителей ОБЖ – председатель

комиссии.
2. Хныкина Л.М. – учитель   ОБЖ  МОУ «Пристанционная СОШ».
3. Пронькина Т.Н. – учитель ОБЖ  МОУ «Белоколодезская ООШ».

                                                                                                           Приложение №2.

Положение
 о предметно – методических комиссиях  всероссийской олимпиады школьников по

предметам.

1. Общее положение.

Предметно-методическая комиссия:
- разрабатывает требования к организации и проведению  ВсОШ школьников.
-составляет олимпиадные  задания на основе содержания образовательных программ

начальногообщего, основного общего и среднего общего образования.
- обеспечивает  хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады.
- в своей деятельности комиссия руководствуется  законами об олимпиадах  РФ.
-комиссия  создаётся  на период проведения школьного  этапа всероссийской предметной

олимпиады школьников.

2. Задачи комиссии.

2.1. Составляет  олимпиадные задания школьного этапа  всероссийской олимпиады

школьников по предметам.
2.2. Обеспечивает  хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады.
2.3. Несёт установленную  законодательством РФ ответственность за конфиденциальность

заданий школьного этапа.

3. Обязанности и права  комиссии.

3.1. Разрабатывать  олимпиадные задания школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому  общеобразовательному  предмету на основе  содержания

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования.
3.2. Предоставляет  печатный  и электронный  варианты олимпиадных заданий школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников председателю предметно-методической

комиссии.

4. Состав комиссий.

4.1. Председатель предметно-методической  комиссии  утверждается приказом.
4.2.  Количественный  и персональный  состав  комиссии  состоит из 5 человек.
4.3. Состав комиссий формируется из руководителей школьных методических

объединений по предметам и педагогов образовательного учреждения.

5. Порядок работы комиссии.

5.1. Порядок работы комиссии  определяется приказом.
5.2. Решение комиссии оформляется протоколом.

                                                                                                             Приложение №3.
ПОЛОЖЕНИЕ

об апелляционных  комиссиях   по урегулированию споров между участниками
всероссийской олимпиады школьников по предметам.

   1. Настоящее положение устанавливает порядок создания, организации работы,

принятия и исполнения решений комиссией по урегулированию споров между

участниками  ВсОШ и членами жюри ВсОШ.
  2. Комиссия создается в соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях

урегулирования разногласий между участниками ВсОШ и членами жюри по набранным

баллам.
 3. Комиссия создается по каждому предмету ВсОШ  представителей работников

образовательных организаций.
4.Сформированный состав комиссии объявляется приказом директора организации.

5. Срок полномочий комиссии составляет два года (возможен другой срок).

6. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

8. В случае досрочного прекращения полномочий члена комиссии в ее состав

избирается новый представитель от соответствующей категории участников

образовательного процесса в соответствии с п. 3 настоящего Положения.

9. В целях организации работы комиссия избирает из своего состава председателя и

секретаря.

10. Комиссия собирается по мере необходимости. Решение о проведении заседания

Комиссии принимается ее председателем на основании обращения (жалобы, заявления,

предложения) участника ВсОШ по предметам.

11. Обращение подается в письменной форме. В жалобе указываются конкретные

факты или признаки нарушений прав участников образовательных отношений, лица,

допустившие нарушения, обстоятельства.

12. Комиссия принимает решения не позднее 10 учебных дней с момента начала его

рассмотрения. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало

не менее 3/4 членов Комиссии.

Лицо, направившее в Комиссию обращение, вправе присутствовать при

рассмотрении этого обращения на заседании Комиссии. Лица, чьи действия обжалуются в

обращении, также вправе присутствовать на заседании Комиссии и давать пояснения.

Для объективного и всестороннего рассмотрения обращений Комиссия вправе

приглашать на заседания и заслушивать иных участников образовательных отношений.

Неявка данных лиц на заседание Комиссии либо немотивированный отказ от показаний не

являются препятствием для рассмотрения обращения по существу.

       13. Комиссия принимает решение простым большинством голосов членов,

присутствующих на заседании Комиссии.

      14. Решение Комиссии оформляется протоколом.

Решение Комиссии обязательно для исполнения всеми участниками образовательных

отношений и подлежит исполнению в указанный срок.

https://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st45